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Punkt 1: Høring: Prioriteringsforslag fra BUF til Budget 2021

20/14606

Sagen afgøres i:
Handicaprådet 2018-2021

Indledning

Center for Børn, Unge og Familier har udarbejdet en række prioriteringsforslag til Budget 2021. 2 af forslagene vurderes
at høre ind under Handicaprådets interesseområde, hvorfor de sendes i høring.

Retsgrundlag

Ingen bemærkninger.

Relation til vision og tværgående politikker

Helsingør Kommunes Vision 2030 og Helsingør Kommunes Handicappolitik.

Sagsfremstilling

Center for Børn, Unge og Familier har i forbindelse med Budget 2021 udarbejdet en række prioriteringsforslag, hvoraf 2
(se bilag) sendes til høring i Handicaprådet. Prioriteringsforslagene udarbejdes af alle centre i kommunen og politikerne
vil kunne vælge i mellem disse efter behov, i de kommende budgetforhandlinger.

 

De 2 forslag som sendes til høring i Handicaprådet er: ”Fjerne fysioterapitimer til gruppetilbuddet Spirerne” og ”Ændring
af serviceniveau på aflastning for familier med handicappede børn og unge, jf. servicelovens § 84.”

 

Prioriteringsforslagene bliver fremlagt på møde i Børne og Uddannelsesudvalget den 8. juni. 2020. Ved fremlæggelsen vil
også udtalelser fra A- og C-med i Center for Børn, Unge og Familier og Center for Dagtilbud og Skoler - samt
høringssvar fra Handicaprådet indgå.

Økonomi/Personaleforhold

Budgettet kan blive reduceret jf. de oplyste beløb i prioriteringsforslagene hvis de bliver besluttet.

Kommunikation/Høring/Borgerinddragelse

De udarbejdede prioriteringsforslag er sendt til høring i A- og C- MED i Center for Børn, Unge og Familier og Center for
Dagtilbud og Skoler samt i Handicaprådet.

Indstilling

Center for Børn, Unge og Familier indstiller:

 

at Handicaprådet udarbejder høringssvar til de 2 fremsendte prioriteringsforslag.

Beslutninger Handicaprådet 2018-2021 den 19-05-2020

Høringssvar angående fysioterapi

 

Handicaprådet ser med bekymring på forslaget om at fjerne fysioterapeutisk hjælp til børnene i gruppetilbuddet Spirerne.



 

Børnene i denne gruppe har hårdt brug for denne træning, og det er en vigtig forebyggende indsats, som hermed fjernes.
Den motoriske træning er en vigtig forudsætning for børnenes videre kognitive og fysiske udvikling, og vi kan frygte, at
de ikke kan opnå samme udvikling, når tilbuddet forringes. Desuden kan der, som der påpeges i prioriteringsforslaget,
også opstå behov for individuelle forløb for at kompensere for den manglende træning i gruppen.

 

Høringssvar angående aflastning

 

Ændring af serviceniveau på aflastning for familier med handicappede børn og unge, jf. servicelovens § 84.

 

Handicaprådet kan ikke anbefale yderligere reduktion i aflastningstilbuddet.

 

Handicaprådet er opmærksom på, at den yderligere reduktion i aflastningsdøgn til pressede børnefamilier med
hjemmeboende børn med forskellige handicap, følger efter tidligere nedskæringer i tilbuddet. Antallet af aflastningsdøgn
blev senest skåret ned fra 60 til 40 døgn i budgetproces 2019.

 

Det er i sig selv både uhensigtsmæssigt og uroskabende blandt de berørte, at der igen skæres ned på antal døgn. Det korte
tidsrum siden seneste reduktion betyder, at det endnu ikke har været muligt at få et reelt overblik over, hvilke følger den
foregående reduktion har haft. Derfor er det under alle omstændigheder for tidligt at overveje nye reduktioner.

 

Handicaprådet bemærker, at presset på disse børnefamilier er voldsomt og kan tenderende til at være overvældende og
ødelæggende. Aflastning er et afgørende ’åndehul’ for familien. Aflastning giver mulighed for fokus på eventuelle
søskende og på forholdet mellem forældrene. Brudte familier og børn anbragt uden for hjemmet på grund af utilstrækkelig
aflastning og opbakning vil i sig selv hurtigt ændrede den estimerede besparelse til højere udgifter.

 

Vigtigst er dog hensynet til både barnets og familiens velfærd. Disse familier har ikke selv bragt sig i en belastende
situation, og det er netop i de tilfælde, der er allerstørst behov for, at velfærdssamfundet og dermed Helsingør Kommune
træder til.

 

For begge forslag gælder det, at aflastningen slutter søndag eftermiddag i stedet for mandag morgen. I praksis vil det slå
endog meget hårdt igennem, da familierne dermed mister en hel eftermiddag, aften og morgen. Dermed vil reduktionen
ikke opleves som 4 døgn i løbet af et år, men reelt nærmere som et tab på 12 fulde døgn om året.

 

Det er desuden uklart, hvordan Helsingør Kommunes nuværende tilbud ligger i forhold til andre kommuner.  BUF
beskriver at ” Mange kommuner har et lignende serviceniveau”, men ikke hvor mange. Hvorefter det beskrives, at antal
aflastningsdøgn svinger i et spektrum mellem 35 og 100 døgn i forskellige kommuner. Denne beskrivelse er upræcis og
svævende, det må være muligt at angive det landskommunale gennemsnit. Der nævnes Glostrup og Rudersdal kommuner
som havende et tilbud på 35 timer, men BUF har hverken oplyst niveauet for nabokommunerne eller de kommuner, som i
andre tilfælde bruges som sammenligningsgrundlag for det kommunale serviceniveau.

Med de foreslåede 36 døgn vil Helsingør være blandt de kommuner med det allerlaveste serviceniveau. Det undrer
handicaprådet, da det hidtil dog har været en bestræbelse, at serviceniveauet i Helsingør på områder vedrørende
handicappede borgere skulle være omkring det landskommunale gennemsnit.

 



Handicaprådet noterer med tilfredshed, at BUF flere gange understreger lovgrundlaget, der fastslår, at der altid skal
foretages en individuel vurdering med mulighed for bevilling af væsentligt højere antal aflastningsdøgn.

 
Fraværende:

Michael Mathiesen

Marlene Harpsøe

Bilag

Bilag 1: Prioriteringsforslag fra BUF til høring i Handicaprådet.
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